РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

29.07.  2019 г.                                                                                                      № 51
Об изложении в новой редакции  муниципальной программы
«Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы»
В целях создания условий для свободного развития сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение», в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Красноульское сельское поселение»:

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить в новой редакции  муниципальную программу «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы».

2. Признать утратившими силу постановления главы администрации Красноульского сельского поселения № 62 от 28 декабря 2017 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы», № 15 от 6 июня 2018 г. «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы», № 60 от 21 ноября 2018 г. «О внесении изменений в постановление главы администрации МО «Красноульское сельское поселение» от 28 декабря 2017 г. № 62 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2018-2020 годы».
3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте администрации Красноульского сельского поселения.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                                 И.А.Седых
Приложение №1

к постановлению главы МО

«Красноульское сельское поселение»

№ _____ от _____________ 2017
ПАСПОРТ

 Муниципальной  программы

«Развитие сельскохозяйственного производства,

малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании

«Красноульское сельское поселение»

на 2018-2020 годы»

х. Красная Улька

2017 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

на 2018-2020 годы
	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2018 – 2020 годы.

	Правовые основания для разработки Программы
	ФЗ-131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Цель и основные задачи Программы
	Цель Программы - повышение роли сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

Основные задачи Программы:

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- предоставление кредитно-финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 9,0 тыс. руб.:

2018 г. – 3,0 тыс. руб.;

2019 г. – 3,0 тыс. руб.;

2020 г. – 3,0 тыс. руб.;

Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

-насыщение рынка услугами и конкурентоспособной продукцией местного производства;

- увеличение налогооблагаемой базы и пополнение бюджетов всех уровней  сельского поселения.

1. Содержание проблемы, технико-экономическое обоснование необходимости утверждения Программы и целесообразности её финансирования за счет средств  муниципального  бюджета.

Необходимость разработки Программы обусловлена возрастающей ролью сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении налоговых доходов.

На территории  муниципального образования «Красноульское сельское поселение» определены следующие приоритетные виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на 2018-2020 годы:

- торговля;

- сельское хозяйство.

Основными проблемами, препятствующими дальнейшему развитию сельскохозяйственного производства субъектов малого и среднего  предпринимательства на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение», являются:

- отсутствие благоприятной конкурентной среды и привлекательных условий для развития сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- недостаточное для динамичного и прогнозируемого развития реального сектора экономики инвестиционное обеспечение сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего  предпринимательства, включая недоступность долгосрочных кредитных и иных ресурсов.

Исходя, из вышеназванных проблем, определены меры по развитию и поддержке сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение», которые отражены в перечне мероприятий Программы и подлежат финансированию из муниципального бюджета.

2. Основные цели, задачи и срок реализации Программы

Целями Программы являются повышение роли сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего  предпринимательства в экономике муниципального образования «Красноульское сельское поселение», создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

- привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства;

- мероприятия по решению кадровых проблем сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства;

-совершенствовании мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности.

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.

Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно приложению к Программе. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

3. Ресурсное обеспечение и источники финансирования Программы

Мероприятия программы финансируются за счет средств бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение»
	Мероприятия
	Источник  финансирования
	Объем финансирования (руб.)

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам  малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	2000
	4000
	4000

	Совершенствование мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности
	Местный бюджет
	1000
	1000
	1000

	Предоставление имущественной поддержки субъектам  малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	-
	-
	-

	Итого за весь период

	3000
	5000
	5000

4. Основные программные направления поддержки сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства

Поддержка сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов, поддержку в области инноваций и промышленного производства, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.

Принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в Программе;

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

5) открытость процедур оказания поддержки.

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки представляются документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Субъекты малого и среднего предпринимательства должны состоять на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика по месту нахождения организации или месту жительства физического лица, осуществляющего деятельность без образования юридического лица.

Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства составляет не более 30 календарных дней. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение 5 дней со дня его принятия.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Исполнителем Программы является администрация муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

Решение о внесении изменений в Программу принимается Администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

В результате реализации Программы в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» области ожидается:

- увеличение доходов местного бюджета за счет поступлений от сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего  предпринимательства;

- снижение численности безработных граждан за счет организации новых рабочих мест на действующих и новых предприятиях субъектов малого и среднего  предпринимательства;

· увеличение объема услуг, оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства.

7. План реализации мероприятий муниципальной Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	1. Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Красноульское сельское поселение»

	1.1.
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Красноульское сельское поселение» путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства на официальном сайте МО «Красноульское сельское поселение»
Срок исполнения: постоянно
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение»
	Финансирования не требует

	1.2.
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства МО «Красноульское сельское поселение» по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Республике Адыгея и ее видах
Срок исполнения: по мере необходимости
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение»
	Финансирования не требует

	1.3.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства МО «Красноульское сельское поселение» в формировании и реализации инвестиционных проектов
Срок исполнения: по мере необходимости
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение»
	Финансирования не требует

	1.4.
	Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду среднему и мелкому предпринимательству
Срок исполнения: постоянно
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение»
	Финансирования не требует

	2. Методическое обеспечение субъектов
малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Содействие в проведение семинаров и иных мероприятий, связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса.
Срок исполнения: 3-4 квартал 2019 г.
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение» совместно с администрацией  МО «Майкопский  район» (по согласованию)

	Финансирования не требует

	Приглашение для участия в семинарах маркетологов, менеджеров из научной среды и успешных практиков.
Срок исполнения : 3-4 квартал 2020 г.

	2.2.
	Участие в организации и проведении деловых встреч, «круглых столов» и семинаров по проблемам развития малого и среднего предпринимательства
Срок исполнения: постоянно
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение» совместно с администрацией  МО «Майкопский  район» (по согласованию)

	Финансирования не требует

	2.3.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства сельского поселения в формировании инфраструктуры и участии в муниципальных программах
Срок исполнения: по мере необходимости
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение»
	Финансирования не требует

	2.4.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства сельского поселения в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров рабочих специальностей
Срок исполнения: по мере необходимости
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение» совместно с администрацией  МО «Майкопский  район», Центр занятости населения Майкопского  района» (по согласованию)

	Финансирования не требует

	3. Формирование положительного имиджа субъектов малого
 и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства  МО «Красноульское сельское поселение»
в районных, областных и других выставках и ярмарках
Срок исполнения: по мере организации мероприятий администрацией Майкопского района
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение» совместно с администрацией  МО «Майкопский  район» (по согласованию)

	Финансирования не требует

	3.2
	Содействие в создании дополнительных рабочих мест и роста числа занятых в малом и среднем бизнесе
Срок исполнения: постоянно
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение»
	Финансирования не требует

	3.3
	Содействие в обучении предпринимателей эффективному и социально- ориентированному ведению предпринимательской деятельности, сельскому хозяйству
Срок исполнения: по мере организации мероприятий администрацией Майкопского района
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение» совместно с администрацией  МО «Майкопский  район» (по согласованию)
	Финансирования не требует

	4. Обеспечение благоприятных условий развития субъектов
 малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
Срок исполнения: постоянно
	Администрация МО «Красноульское сельское поселение» совместно с администрацией  МО «Майкопский  район» (по согласованию)

	Финансирования не требует